
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 16. juni 2020 stillet følgende spørgs-

mål nr. 1329 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares en-

deligt. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF). 

 

Spørgsmål nr. 1329:  

”Vil ŵiŶistereŶ redegøre for, hvilkeŶ rolle og hvilket aŶsvar eŶ koŵŵuŶe, hvor der 

opbevares NORM-affald, har?” 

 

Svar: 

Til brug for min besvarelse har Sundheds- og Ældreministeriet indhentet bidrag fra 

Sundhedsstyrelsen. Sundhedsstyrelsen har oplyst følgende, som jeg kan henholde 

mig til:  

 

”KoŵŵuŶerŶe har ikke et særskilt aŶsvar i heŶhold til strålebeskyttelsesloveŶ og til-

hørende bekendtgørelser for NORM-affald, der opbevares i en ikke-kommunal virk-

soŵhed.” 

 

Sundheds- og Ældreministeriet har endvidere indhentet bidrag fra Miljø- og Fødeva-

reministeriet. Miljø- og Fødevareministeriet har oplyst følgende, som jeg kan hen-

holde mig til:  

 

”Radioaktivt ŵateriale, heruŶder NORM ŵateriale, er ikke oŵfattet af ŵiljøbeskyttel-
seslovens anvendelsesområde, hvilket indebærer, at regler om blandt andet kommu-

nernes ansvar og pligter efter affaldsbekendtgørelsen, ikke finder anvendelse. 

 

Oplag med NORM skal før etablering som udgangspunkt screenes for at afgøre om 

der skal gennemføres en miljøvurdering efter miljøvurderingsloven. Oplag med plan-

lagt driftstid over 10 år er omfattet af et obligatorisk krav om miljøkonsekvensvurde-

ring.   

 

Kommunerne er som udgangspunkt miljøvurderingsmyndighed.  

 

Den stedlige kommune skal derfor på baggrund af en ansøgning fra bygherre gen-

nemføre en screening af, om projektet kan påvirke miljøet væsentligt. Hvis det i 

screeningen ikke kan udelukkes, at der kan være en væsentlig påvirkning af miljøet, 

er projektet omfattet af krav om miljøvurdering. Kommunen skal på baggrund af en 

miljøkonsekvensrapport træffe afgørelse om tilladelse til projektet. For lagre med 

driftstid over 10 år er det obligatorisk at gennemføre en miljøvurdering på baggrund 

af en miljøkonsekvensrapport. 
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Side 2 

Kommunen er tillige tilsynsmyndighed og påser overholdelse af miljøvurderingsloven 

og regler fastsat i ŵedfør heraf, saŵt ŵyŶdighedeŶs trufŶe afgørelser efter loveŶ.” 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Sabine Godsvig Laursen 

 


